
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 76 IN DATA 26-05-2022
 

OGGETTO:
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
TRASPARENZA 2022/2024 DEL COMUNE DI ROBBIO –
APPROVAZIONE.

 
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese diMaggio alle ore 10:30 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   4 1
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 Oggetto: Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022/2024 del Comune di
Robbio – Approvazione.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO:

-        Che con propria delibera n. 64 del 21.04.2022 è stato riadottato per il triennio 2022/2024 il piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2021/2023, predisposto dal Responsabile della
prevenzione della corruzione e trasparenza, in osservanza delle linee guida del Codice Nazionale di
prevenzione della corruzione e del D. Lgs. 97/2016;
-        Che il piano riadottato è stato sottoposto ad eventuali osservazioni e proposte da parte di tutti i
soggetti interessati previa pubblicazione di un avviso in tal senso sul sito del Comune per il periodo dal
06.05.2022 al 20.05.2022;
-       Che entro il 20.05.2022 u.s., né successivamente, non sono pervenute osservazioni e proposte di
modifica del piano adottato, per cui se ne ritiene possibile la definitiva approvazione;

 
VISTI e qui richiamati integralmente gli allegati di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del
21.04.2022, in quanto, non essendo pervenute osservazioni e proposte di modifica del piano adottato si
rimanda pubblicato sul sito istituzionale www.comune.robbio.pv.it nell’apposita sezione Trasparenza –
Disposizioni Generali    
 
APPREZZATI e condivisi i principi e le motivazioni che hanno portato all'elaborazione del suddetto un piano
per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2022/2024;
 
RICHIAMATI:

-       la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
-       il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
-       il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;
-       il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
-       l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed Enti
locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Dispos
izioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
-       il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013;
-       gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;
-       le linee guida parimenti fornite, in materia, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed in particolar
modo la determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015 ad oggetto: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione”;
-       il  Piano Nazionale Anticorruzione  2016 approvato dall’ANAC con delibera n. 831 del 2016; 
-       il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
-       la deliberazione del Consiglio dell’autorità n. 1208 del 22/11/2017, e la Deliberazione n. 1074/2018
ANAC;
-       il PNA 2019 approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13.11.2019.

 
RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione definitiva per il triennio 2022/2024 del Piano

ORIGINALE

http://www.comune.robbio.pv.it/


Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza   2021/2023 nel medesimo testo già deliberato in
adozione dalla medesima Giunta, così come già pubblicato sul sito istituzionale www.comune.robbio.pv.it nel
l’apposita sezione Trasparenza – Disposizioni Generali ed allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. 64 del
21.04.2022;  
 
Acquisito il parere reso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s
.m.i.;
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,
 

DELIBERA
 

1.    DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2.    DI APPROVARE in via definitiva per il triennio 2022/2024 il Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione, Trasparenza 2021-2023 del Comune di ROBBIO, con i seguenti i documenti allegati e qui
integralmente richiamati alla deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 21.04.2022, in quanto, non
essendo pervenute osservazioni e proposte di modifica del piano adottato  si  rimanda al  medesimo testo
già allegato e pubblicato sul sito   istituzionale www.comune.robbio.pv.it nell’apposita sezione
Trasparenza – Disposizioni Generali;    
 
3.    DI DARE ATTO che il piano approvato con la presente deliberazione sostituisce integralmente i
precedenti approvati;
 
4.    DI DARE atto che il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione di G.C. n. 139 del
21.12.2013 integra e completa il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, Trasparenza 2022/2024;
 
5.    DI DARE comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.2
67/2000, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in
merito.
 

ORIGINALE

http://www.comune.robbio.pv.it/
http://www.comune.robbio.pv.it/


 
Allegato alla deliberazione di GC n. 76 del 26-05-2022

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 26-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA NATALE ANGELA MARIA

 
 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 76 del 26-05-2022

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


